
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 20/11/2025 n. 46 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 
MODIFICA N. 3 

L’anno 2025, il giorno 20, alle ore 17:13, del mese di novembre presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Carica Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
CATANI GIANCARLO 
FIORENTINI GIORGIA 
LUCIANI LAURA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
TOMASSETTI ANGELO 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 12 Assenti n. 1  

Hanno giustificato l’assenza la consigliera Fiorentini Giorgia. 

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Bartolucci Filippo, Luciani Laura, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 

MODIFICA N. 3 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
PREMESSO che:    

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 26/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 

 con decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  

 con decreto del Presidente n. 61 dell’8/5/2025 è stato il P.I.A.O. 2025/2027, tra l’altro 
contenente il Piano della Performance 2025; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 08/05/2025 di approvazione del 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto secondo il modello 
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e costituito dagli allegati, riportati nel medesimo 
atto; 

DATO ATTO che dal rendiconto 2024 risulta un avanzo di amministrazione pari a € 
37.526.590,75, così ripartito:  
 

Risultato di amministrazione 
2024 37.526.590,75 

 
Avanzo Accantonato 15.076.067,86 
Avanzo Vincolato 17.454.980,17 
Avanzo destinato Investimenti 12.262,19 
Avanzo libero 4.983.280,53 

 
RICHIAMATI: 

- gli articoli 151, c.1, 170, 174, c. 1, del D.lgs. 267/2000;  
- i principi contabili applicati alla programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed 

in particolare il paragrafo 8;  

- il D.M. del 29/8/2018 di modifica il principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che 
il D.U.P. contenga anche altri documenti di programmazione, come il programma 
biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 ed il piano 
triennale di contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e 599 della L. n. 



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

244/2007; mentre gli atti di programmazione che sono approvati autonomamente dal 
D.U.P., devono essere successivamente inseriti nel D.U.P. stesso;  

- il nuovo regolamento di contabilità, adottato dal Consiglio provinciale con atto n. 36 
del 29/12/2020;  

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 23 del 24/07/2025 con la quale è stata 
approvata la 1° modifica del DUP 2025/2027, adottata dal Presidente con decreto n. 91 del 
15/07/2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 33 del 09/10/2025 con la quale è stata 
approvata la 2° modifica del DUP 2025/2027, adottata dal Presidente con decreto n. n. 113 
del 18/09/2025, 

CONSIDERATO che risulta necessario rivedere il DUP 2025/2027 con alcune integrazioni 
o modifiche che si sono rese necessarie, che di seguito si riportano suddivide in paragrafi.  

PIANO OPERE PUBBLICHE 2025/2027 E PIANO ANNUALE 2025 – INTEGRAZIONI 
EDILIZIA  

Nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” rientra il progetto per la realizzazione 
della nuova palestra dell'I.I.S. "MEUCCI" DI CASTELFIDARDO (AN) per un importo 
complessivo di € 2.319.504,93, comprensivo del F.O.I., ed incluso nel Programma Opere 
Pubbliche 2023/2025 – Annualità 2023.   

Con determinazione n. 343 del 13/03/2025 si è proceduto alla risoluzione contrattuale, ai 
sensi dell'art. 122 comma 4 del d.lgs. 36/2023, con la ditta aggiudicataria. Avendo le altre 
ditte in graduatoria escluso la possibilità di subentro nell’esecuzione dei lavori, 
l’Amministrazione Provinciale dovrà provvedere ad effettuare un’ulteriore procedura di gara, 
previa integrazione del progetto, con affidamento e consegna dei lavori precedentemente ai 
termini di conclusione del PNRR. 

La revisione del progetto, dovuta all’aggiornamento del prezzario dal 2023 al 2025, alle 
sistemazioni esterne non incluse nel progetto originario e al recepimento della variante già 
proposta all’operatore uscente, comporta una maggiore spesa di € 680.495,07, che potrà 
essere finanziata ricorrendo ad un prestito di CDP, da imputare all’esercizio 2026.  

Risulta pertanto fondamentale iscrivere nel Programma Opere Pubbliche 2025/2027, 
annualità 2026, l’intervento di “Lavori di costruzione della nuova palestra dell'IIS "MEUCCI" 
DI CASTELFIDARDO (AN), intervento finanziato dall'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - M4C1I3.3.- per € 2.319.504,93 e da un mutuo CDP per € 
680.495,07, per un totale dell’opera pari a € 3.000.000,00.  



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

INVESTIMENTI FINANZIATI CON MUTUI 

Con il nuovo mutuo di € 680.495,07, necessario per completare il finanziamento per la 
costruzione della nuova palestra dell’Istituto Meucci di Castelfidardo, a valere per la parte 
preponderante sulle risorse del PNRR, per l’anno 2026, la quota da finanziare con mutui 
CDP aumenta da € 3.750.000,00, definito con la modifica n. 2 del DUP 2025/2027, a € 
4.430.495,07, a seguito della previsione dell’investimento relativo al mutuo per la palestra 
del Meucci.  

L’aumento dell’indebitamento nel 2025 e 2026 è sostenibile e coerente con i vincoli dettati 
dalla vigente normativa e con gli equilibri di bilancio, tenendo conto che la spesa dei rimborsi 
dei prestiti è in riduzione per effetto del raggiungimento della scadenza per diversi mutui 
contratti sia con CDP che con istituti privati.  

VISTO il decreto presidenziale n. 129 del 13/11/2025 con la quale è stata adottata la 
modifica n. 3 del DUP 2025/2027;  

RITENUTO, conseguentemente, opportuno, modificare ed integrare il Programma triennale 
delle Opere Pubbliche 2025/2027, che costituisce l’Allegato 3 del DUP 2025/2027, 
approvato con delibera del Consiglio n. 54 del 13/12/2024, apportando i correttivi e le 
integrazioni sopra evidenziate;  

RITENUTO, altresì opportuno, prevedere ulteriori mutui da contrarre con Cassa Depositi e 
Prestiti, per un totale di € 680.495,07, in aggiunta ai mutui già previsti nell’anno 2026, da 
destinare all’intervento di Costruzione di una nuova palestra dell’istituto Meucci di 
Castelfidardo, ad integrazione del progetto PNRR;  

RITENUTO, pertanto, di modificare il DUP 2025/2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 54 del 13/12/2024 e integrato successivamente con le deliberazioni del 
Consiglio provinciale n. 23 del 24/07/2025 e n. 33 del 09/10/2025, apportando le nuove 
modifiche ed integrazioni esplicitate nel dettaglio nel presente atto e revisionando l’Allegato 
3 “Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027”, prevedendo nel medesimo 
l’opera pubblica sopraelencata, coerentemente con gli stanziamenti del bilancio 2025/2027, 
alcuni dei quali saranno opportunamente variati nella medesima seduta consiliare;   

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017;  

PRESO ATTO che sulla presente proposta necessita acquisire il parere di regolarità 
contabile, rivestendo la proposta aspetti che direttamente o indirettamente presentano profili 
finanziari, economici o contabili; 
 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b), punto 1), TUEL (verbale n.62 del 18/11/2025);  
 
VISTO il parere espresso dalla V Commissione Consiliare in data 20/11/2025; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019, n. del 30/3/2023, con il quale 
è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti Partecipati”, e 
da ultimo n. 43 del 30/3/2023;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.1237 del 26/09/2025 ad oggetto “Elevate 
Qualificazioni -Rinnovo incarichi e deleghe di funzione del I e II settore già attributi e 
prorogati con proprie precedenti determinazioni, dal 01/10/2025 al 31/12/2025 e presa d’atto 
rinnovo incarichi dei settori III e IV 396” di conferma alla Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area “Bilancio e Controllo e Enti Partecipati” del 
Settore II; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla V Commissione Consiliare in data 20/11/2025 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. e passa la parola alla Consigliera Laura Luciani   
che ha presieduto la seduta della V Commissione Consiliare in qualità di  Vice Presidente. 
 
La consigliera Luciani riassume la proposta di deliberazione già illustrata dalla Responsabile 
dell’Area Bilancio, dott.ssa Meri Mengoni, durante la seduta odierna della V Commissione 
Consiliare, approvata all’unanimità. 
 
Al termine dell’illustrazione chiede di intervenire il Consigliere Ascani che esprime 
soddisfazione per questa variazione di bilancio, finalizzata alla risoluzione di una 
problematica che riguarda non solo la Provincia di Ancona ma anche molti comuni che sono 
riusciti ad usufruire dei fondi PNRR. Il Presidente aggiunge una riflessione generale sugli 
appalti tramite fondi PNRR.  
 
[La registrazione della seduta è conservata agli atti presso la Segreteria Generale e sarà 
integralmente trascritta ai sensi dell’art. 178 del Regolamento del Consiglio provinciale e 
delle sue articolazioni.] 
 



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione in oggetto il cui esito, 
controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal Segretario Generale Dott.ssa Marina 
Savini, è il seguente: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N.12 
 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
VOTI FAVOREVOLI N.12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

2. di approvare la modifica n. 3 del Programma triennale delle Opere Pubbliche 
2025/2027 e Piano annuale 2025 (Allegato 3 del DUP 2025/2027); 

3. di autorizzare il finanziamento con mutuo CDP da stipulare nell’esercizio 2026 per un 
importo di € 680.495,07, da destinare all’intervento di costruzione della nuova palestra 
dell’istituto Meucci di Castelfidardo, ad integrazione del progetto PNRR, aumentando 
la quota dei prestiti da € 3.750.000,00 a € 4.430.495,07 per l’anno 2026;  

4. di dare atto che gli interventi previsti nel piano, richiamati ai punti 2. e 3., trovano 
copertura finanziaria, sia negli appositi capitoli, già iscritti a bilancio di previsione 
2025/2027, che con la variazione di bilancio adottate nella medesima seduta del 
presente atto;  

5. di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 - 3° 
modifica, nel testo riportato nelle premesse del presente atto e nei precedenti punti, 
che ne fanno parte integrante e sostanziale, completo delle modifiche intervenute nel 
Piano delle Opere Pubbliche; 

6. di presentare la proposta al Collegio dei Revisori dei conti ed al Consiglio provinciale 
per la relativa adozione; 



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

7. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge 241/1990, il responsabile E.Q. Area Bilancio Controllo Enti partecipati, Dott.ssa 
Meri Mengoni;   

8. di pubblicare altresì la presente deliberazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la votazione dà il seguente esito: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N.12 

 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
VOTI FAVOREVOLI N.12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente provvedimento 
al fine di garantire la gestione degli interventi.  

 
 
 
 
  



 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 3559/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 

MODIFICA N. 3 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 14/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag.9 
Atto di Consiglio n. 46 del 20/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 03.02.01 
Fascicolo 2024/68 


		2025-12-02T12:32:43+0100


		2025-12-03T12:35:01+0100




